PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº  /2025.

OUTORGA a Medalha de Honra ao Mérito
Cultural Governador Ivan Bichara Sobreira, ao
Senhor GENILSON SILVA (GÊ- PAGODÃO
SA) e dá outras providências.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CAJAZEIRAS, ESTADO DA PARAÍBA,

R E S O L V E:

Art. 1º- Outorgar a Medalha de Honra ao Mérito Cultural Governador Ivan Bichara
Sobreira, ao Senhor GENILSON SILVA (GÊ- PAGODÃO SA), como uma justa
homenagem do Poder Legislativo Cajazeirense pelos relevantes serviços prestados
ao povo.

Art. 2º - A referida medalha será entregue em Sessão Solene desta Casa.

Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º- Ficam revogadas as disposições em contrário.

PLENÁRIO EDMILSOM FEITOSA CAVALCANTE, 01 DE ABRIL DE 2025.

ALYSSON AMÉRICO DE OLIVEIRA

(Alysson Voz & Violão)

VEREADOR

JUSTIFICATIVA

A cidade de Cajazeiras que ensinou a Paraíba a ler, agora está ensinando aos
paraibanos a gostar de pagode através do Pagodão SA, um grupo de amigos que se
reuniam nos finais de semana para tocarem em bares e restaurantes da nossa amada
terra da cultura.

O ritmo empolgante, alegre e descontraído daquela garotada agitavam a todos que
curtiam as suas apresentações. Com muita determinação, garra e perseverança eles
acreditavam no sucesso e sabia que não seria fácil a caminhada, encontrar um lugar de
destaque em meio a tantas bandas de forró que é o estilo musical predominante na
região.

Há 25 anos na estrada o Pagodão SA vive o seu melhor momento, tudo aconteceu de
uma forma surpreendente, através da pirataria que começou a comercializar o cd do
Pagodão SA gravado amadoramente em um de seus shows por esse meio alternativo
de mercado, expandindo o trabalho da banda por todo o Nordeste e o Brasil, e sendo um
dos CDs mais vendidos e tocados em todos os Estados, onde o seu repertório era
composto por grandes sucessos da nossa música popular e adaptado ao ritmo pagodão
pelo líder e vocalista da banda GENILSON SILVA - Negro Gê como é mais conhecido.

Não demorou muito para emplacar nas rádios de todo o Brasil. Um fenômeno de vendas
que não demorou muito para chegar em todos os Estados do Brasil.

PLENÁRIO EDMILSOM FEITOSA CAVALCANTE, 01 DE ABRIL DE 2025.

ALYSSON AMÉRICO DE OLIVEIRA

(Alysson Voz & Violão)

VEREADOR